



فعلا جهش قیمتی در بازار مسکن رخ نخواهد داد

دورنمای بازار مسکن

صفحه ۲

اثر غیر مستقیم نفت، مانع رشد اقتصادی است

نفرین نفت واقعی است؟

صفحه ۲

سه عاملی که باعث کاهش قیمت دلار خواهد شد؟

سایه برجام بر بازار ارز

صفحه ۴



آیا تغییر دامنه نوسان در بلند مدت به کمک بورس می آید؟

سفته بازی جدید در بازار سرمایه

ترقی اقتصادی: برخی از کارشناسان به تغییرات و تصمیمات جدید خوش بین نیستند و معتقدند تجربه ۲۰۰۳ بار به کارگیری از دامنه نوسان نامتقارن در بازار سرمایه با شکست مواجه شده است. بعد از برگزاری نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۳۸۴ شاخص بورس تهران با افت سنگینی مواجه شد و موجب شد مقامات وقت بازار سرمایه تصمیم بگیرند برای نخستین بار از دامنه نوسان نامتقارن در بازار سرمایه استفاده کنند. در آن زمان دامنه نوسان قیمت سهام برخی شرکتها به مثبت ۱۲.۵ درصد و منفی ۲ درصد تغییر کرد تا شاید جلوی نزول سنگین بورس گرفته شود اما این اقدام به سفته بازی در بورس دامن زد چنان که بعد از چند روز صعود صفهای سنگینی برای فروش سهام شرکتها ایجاد شد و بساط دامنه نوسان نامتقارن را در بازار سرمایه برچیده شد. مشابه همین تجربه در دهه ۹۰ هم تکرار شد. البته محمدعلی دهقان دهنوی رئیس جدید سازمان بورس گفته است، این تصمیم به صورت موقتی و...

مشروح این گزارش را در صفحه ۳ بخوانید



دو هفته نامه اقتصادی - فرهنگی - سال هفتم - شماره ۱۰۰ نیمه دوم بهمن ۱۳۹۹ - قیمت ۲۰۰۰ تومان

گزارشی تحلیلی از عملکرد بازار سرمایه شمشیر دو لبه بورس در استان حقیقی و حقوقیها

صفحه ۳

رئیس کل بیمه مرکزی خبر داد: از سال آینده

پرداخت یکپارچه الکترونیکی خسارتها

صفحه ۵

رئیس جمهور مصوبه «ساده سازی مراحل شروع کسب و کار» را ابلاغ کرد

ضرورت اصلاح فرآیندهای صدور مجوز

صفحه ۶

فروغ: از عصیان تا خاموشی

صفحه ۸

طرح مشکلات حل مشکلات

مهدی کرپاسیان

توجه به ارتباطات جمعی با توجه به دغدغه های صاحبان کسب و کار، آگاهی رسانی، اعلام موفقیت ها و حتی اشاره به نواقصی که در محیط کسب و کار وجود دارد، از وظایف اتاق های بازرگانی است. باتوجه به عضویت ۱۹ هزار فعال اقتصادی در اتاق بازرگانی تهران، این تشکل مردم نهاد مکلف است تا دغدغه های فعالان را در قالب رسانه های مختلف ...

صفحه ۶

مقابله با فساد چگونه ممکن است؟

حسن فروزانفر

پیرو تصویب مجلس شورای اسلامی و الحاق ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با فساد (مرداد ۲۰۰۳) یکی از مهمترین اقدامات قانونی جمهوری اسلامی ایران در مسیر مبارزه با فساد، تصویب قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد در سال ۱۳۹۰ انجام پذیرفت. قانونی که گرچه از حیث تقنینی نقطه عطفی جامع در مبارزه با فساد...

صفحه ۶

قدرت در گرو تعامل با اقتصادهای بزرگ جهان است

مهدی رباطی

کشورها هرچقدر شرکای اقتصادی قدرتمندتری داشته باشند، به همان نسبت از رشد اقتصادی بالاتری هم برخوردار خواهند بود. در این مدل، یک رابطه مستقیم بین متغیر رشد اقتصادی و همکاریهای تجاری با شرکای برتر و قویتر از نظر اقتصادی وجود دارد. تعامل با کشورهای مختلف هزینههای تولید، صادرات و واردات را کاهش می دهد...

صفحه ۲

ارتباط نرخ ارز و نرخ بهره در اقتصاد ایران

(صادر کنندگان و وارد کنندگان) و بخشی غیر واقعی هستند (که به خاطر تقاضای سفته بازی در مواقعی از جمله زمان بی ثباتی برای استفاده از فرصت های سودآور وارد بازار می شوند). پس در نظام ارزی شناور بازار ارز وجود دارد و عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان بدون دخالت دولت قیمت را تعیین می کنند. در این حالت انتظار می رود که اگر تراز تجاری مثبت باشد نرخ ارز به دلیل مازاد عرضه ارز کاهش یابد و اگر تراز تجاری منفی باشد مازاد تقاضای ارز منجر به افزایش نرخ ارز می گردد.

در نظام ارزی ثابت، مدیریت نرخ ارز با بانک مرکزی است، بانک مرکزی یک مقدار را به عنوان هدف از پیش تعیین شده برای هدف خود نگهداری کند. در نظام ارزی ثابت یا مدیریت شده تغییرات تراز تجاری بر دارایی های خارجی بانک مرکزی مؤثر است. در این شرایط اگر نرخ ارز از سطح مورد هدف افزایش یابد بانک مرکزی به دلیل باسستگی به مازاد تقاضای ارز، از محل دارایی های خارجی خود از برداشت کرده و در بازار می فروشد و برعکس اگر نرخ ارز تمایل به کاهش داشته باشد بانک مرکزی باید این بار از مازاد را از بازار جمع کرده و آن را به دارایی های خارجی خود می افزاید.

در این حالت مشاهده می شود که میزان دخالت بانک مرکزی بستگی به سطح دارایی های خارجی بانک مرکزی دارد. بنابراین یادآوری می شود که در نظام ارزی ثابت نیز بازار و مکانیزم عرضه و تقاضای ارز وجود دارد اما یکی از عوامل مهم این بازار بانک مرکزی است که با تغییرات دارایی های خارجی خود امکان دخالت در بازار را دارد. بدین جهت گفته می شود که در نظام ارزی ثابت و یا مدیریت شده، بانک مرکزی دارای سیاست پولی مستقل نیست زیرا عرضه پول به جهت سیاست تثبیت نرخ ارز تغییر می کند. به طور کلی افزایش نرخ بهره سیاستی است که باعث کاهش تورم می شود و نشان از این دارد که بانک مرکزی عموم جامعه را تشویق به ایجاد سیرده در بانک می کند و از این طریق نقدینگی در سطح جامعه کم شده و باعث کاهش تورم

سامان الطافی

دانشجو دکتر رشته روابط بین الملل

از نظر اقتصاد کلان و منظر اقتصادی نرخ بهره عبارت است از نرخی که بابت جلوگیری از کاهش ارزش پول پرداخت شده در حال حاضر و دریافت آن در آینده، که به دلیل ارزش زمانی پول و نرخ تورم از وام گیرنده دریافت می شود یا به عبارت دیگر بهای است که برای دریافت اعتبار یا پول پرداخت می گردد و یا در منظر دیگر آن را هزینه اجاره پول بیان می کنند. از دیدگاه اقتصاد خانواده می توان گفت نرخ بهره جایزه به تعویق انداختن مصرف است.

در این حالت نرخ بهره نشان دهنده نرخی است که یک فرد می تواند قدرت خرید امروز را با قدرت خرید آینده مبادله کند. منظور از نرخ هر ابزاری است که به صورت اسکناس، حواله یا چک در داد سسته های خارجی جهت انتقال پول است. استاندارد می شود. همچنین میتوان نرخ ارز را ارزش برابری یک واحد پول خارجی به پول داخلی دانست.

به عبارت دیگر بهای خرید یا فروش یک واحد پول خارجی به پول ملی یک کشور را نرخ ارز می گویند. سیاست گذاران پولی دریافته اند که سیاست های اتحاد شده از سوی آنان بر برابری نرخ ارز تأثیرگذار است. افزایش نرخ بهره در داخل کشور عموماً موجب افزایش ارزش پول ملی می شود و پایین آمدن نرخ بهره به افت ارزش پول کشور منجر می شود. بدین ترتیب قیمت دارایی ها نقش مهمی در نوسان نرخ ارز دارد.

در ادامه به نظام ارزی متداول در اقتصاد کشورهای مختلف می پردازیم، مطابق ادبیات اقتصادی در حالت معمول، نظام های ارزی به دو نظام شناور و نظام ثابت طبقه بندی می شود. برخی از کشورها و در برخی از دوره های زمانی ممکن است نظام ارزی حالتی بین این دو حالت باشد و به عنوان نظام ارزی مدیریت شده انتخاب شود. در نظام ارزی شناور، نرخ ارز از طریق مکانیزم عرضه و تقاضای ارز و بدون دخالت دولت ها در بازار ارز تعیین می شود.

در این بازار بخشی از عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان واقعی

امنیت سرمایه گذاری بدتر شده است

ترقی اقتصادی: شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران در بهار ۱۳۹۹ کمیت ۶.۱۶ از ۱۰۰۱۰ (بدترین حالت) سنجیده شده است. مقدار عددی این شاخص در مطالعه فصل قبل از آن (زمستان ۱۳۹۸) ۵.۸۴ محاسبه شده بود که نشان می دهد ارزیابی امنیت سرمایه گذاری در بهار ۱۳۹۹ نسبت به فصل قبل از آن و برخلاف روند فصل گذشته نامناسب تر (بدتر) شده است. بعد از تأخیر زیاد، مرکز پژوهش های مجلس بالاخره گزارش «شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران» در فصل بهار ۹۹ منتشر کرد. این گزارش، با استفاده از آمارهای رسمی منتشر شده و در دسترس و نیز ارزیابی ۶۸۸۴ فعال اقتصادی نمونه از میان فعالان اقتصادی همه استان های کشور بوده است که وضعیت امنیت سرمایه گذاری در بهار سال ۱۳۹۹ را به تفکیک ۳۱ استان، مؤلفه ۷، نماگر ۹ و حوزه کسب و کار نشان می دهد. براساس یافته های این گزارش، شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران در بهار ۱۳۹۹ کمیت ۶.۱۶ از ۱۰۰۱۰ (بدترین حالت) سنجیده شده است. مقدار عددی این شاخص در مطالعه فصل قبل از آن (زمستان ۱۳۹۸) ۵.۸۴ محاسبه شده بود که نشان می دهد ارزیابی امنیت سرمایه گذاری در بهار ۱۳۹۹ نسبت به فصل قبل از آن و برخلاف روند فصل گذشته نامناسب تر (بدتر)

شده است. این در حالی است که شاخص امنیت سرمایه گذاری در پاییز ۱۳۹۷ دارای کمیت ۶.۴۳ و در زمستان ۱۳۹۷، ۶.۱۸ در بهار ۱۳۹۸ کمیت ۶.۰۷ و در تابستان ۱۳۹۸ نیز کمیت ۶.۰۷ بوده است. روند بهبود شاخص امنیت سرمایه گذاری (کم شدن کمیت شاخص) که از پاییز ۱۳۹۷ شروع شده بود، در تابستان ۱۳۹۸ متوقف و در پاییز ۱۳۹۸ (هم زمان با بی ثباتی های بعد از افزایش قیمت بنزین در آبان ماه ۱۳۹۸) معکوس شد و به عدد ۶.۱۲ رسید. این شاخص در زمستان ۱۳۹۸ (۵.۸۴) مناسب ترین ارزیابی امنیت سرمایه گذاری از شروع این مطالعات فصلی از اسفندماه ۱۳۹۶ تاکنون است اما مجدداً در پایش بهار ۱۳۹۹ بافاصله نسبتاً قابل توجه به عدد ۶.۱۶ افزایش یافته و نامناسب تر شده است که البته نقش بیماری کرونا و تعطیلات اجباری چندماهه و پیش بینی نشده بسیاری از کسب و کارها در این وضعیت قابل توجه و اثرگذار بوده است.

فصلان اقتصادی از کدام مؤلفه ها ناراضی هستند؟ براساس ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این پیمایش در بهار ۱۳۹۹ نامناسب ترین مؤلفه های امنیت سرمایه گذاری ارزیابی شده به ترتیب عبارت بوده اند: ۱. عمل مسئولان ملی به وعده های داده شده (۸۸۴) از ۱۰ و ۱۰ بدترین وضعیت)

طرح درّین

بیمه نامه حوادث انفرادی با پوشش کرونا



جبران هزینه های درمان ناشی از کروناوی مشخص بیمه شده

پوشش از کار افتادگی

جبران هزینه های پزشکی ناشی از حادثه

پرداخت مستمری در صورت فوت بر اثر حادثه یا کرونا به مدت ۱۰ سال



خط ویژه: ۰۲۱-۲۳۰۴۷

www.novininsurance.com @novin_insure

دیوید گارک

قدرت در گرو تعامل با اقتصادهای بزرگ جهان است

مهدی رباطی

تحلیل گر اقتصادی

کشورها هرچقدر شرکای اقتصادی قدرتمندتری داشته باشند، به همان نسبت از رشد اقتصادی بالاتری هم برخوردار خواهند بود. در این مدل، یک رابطه مستقیم بین متغیر رشد اقتصادی و همکاری‌های تجاری با شرکای برتر و قویتر از نظر اقتصادی وجود دارد. تعامل با کشورهای مختلف هزینه‌های تولید، صادرات و واردات را کاهش می‌دهد، انتقال فناوری را تسهیل می‌کند و به افزایش تعاملات فنی می‌انجامد.

ایران نیز از قاعده مستثنی نیست و به ارتباط سازنده با کشورهای مختلف دنیا نیاز دارد. بررسی‌ها نشان می‌دهد کشور ما در دوره‌های مختلف، هر زمان که تعامل بهتری با دنیا داشته و تنش‌های بین‌المللی کمتری را تجربه کرده است، سرمایه‌گذاری خارجی و تعامل تکنولوژی را شاهد بوده که در نهایت تأثیر محسوسی روی مثبت‌شدن رشد اقتصادی، کاهش نرخ بیکاری، افزایش نرخ تشکیل سرمایه و… داشته است.

اما پیش‌نیاز برقراری تعامل اقتصادی مناسب با دنیا، داشتن یک رابطه مثبت سیاسی بین کشورهاست به شکلی که هم شرکا بتوانند از ظرفیت‌های ایران در حوزه‌های مختلف از جمله ترانزیت، انرژی، زیرساخت‌های اقتصادی و صنعتی، نیروی کار متخصص و… بهره‌مند شوند و هم ایران بتواند به منافع مورد نظر خود برسد.

در واقع، مانعی که باعث شده سرمایه‌گذاری خارجی در ایران اتفاق نیفتد، بی‌ثباتی سیاسی و رابطه تنش‌آزمیزی است که به ویژه در یک دهه گذشته با دنیا تجربه کرده‌ایم. حوزه اقتصادی هم بیشترین آسیب را از این ارتباط نامناسب خورده است به نحوی که افزایش هزینه تولید، تسعّم‌شدن صنایع و رشد هزینه تجارت را در پی داشته است. این آسیب‌ها به طور مستقیم خود را در رشد منفی اقتصادی، افزایش بیکاری و تورم افسار‌ناگسیخته نشان داده است. بنابراین شرط لازم و نه کافی، داشتن رابطه تعاملی سیاسی مثبت با دنیا و کشورهای دارای قدرت اقتصادی و صنعتی است.

کشور ما در حال حاضر با بسیاری از کشورهای صاحب فناوری و قدرت اقتصادی تعامل مثبتی ندارد و حتی با چین و روسیه هم که مشکل سیاسی جدی با ایران ندارند نیز به یک ادبیات مشترک در حوزه منافع فی مابین نرسیده است به نحوی که نپذهای ذی‌ربط موفق نشده‌اند، دیپلماسی اقتصادی فعال را در پیش بگیرند تا از این طریق بتوان از ظرفیت‌های طرفین استفاده بهینه برد. سرمایه بسیار گریزیا و ترسوست و در ادبیات اقتصادی به آهو تشبیه شده است و کوچکترین تنش، نگرانی، چشم‌انداز مبهم و نااطمینانی در یک کشور می‌تواند آن را فراری دهد. در مورد کشور ما هم یقیناً نوع تعامل کنونی با دنیا باعث می‌شود که سرمایه‌گذاری اتفاق نیفتد.

بخشی از مدبریان و سیاست‌گذاران کشور در سطوح مختلف، نگاه مثبت به تعامل اقتصادی با دنیا دارند و بخشی دیگر نگاه منفی، اما آنچه باعث شده جهت‌گیری کلی به سمت عدم سرمایه‌گذاری خارجی شکل بگیرد، و سطح سرمایه‌گذاری خارجی سال به سال کمتر شود، عدم توجه هسته اصلی سیاست‌گذار کشور به سرمایه‌گذاری خارجی به عنوان یک اولویت است. در واقع سیاست‌ها به گونه‌ای نیست که با کاهش تنش‌ها به سمتی حرکت کنیم که ورود سرمایه و فناوری به شکل موثر اتفاق بیفتد.

در دنیای امروز، امنیت سیاسی و نظامی هم هر کشور به منافع مشترک با سایر کشورها گره خورده است. به عبارت دیگر اگر حضور در زمین بازی یک کشور منافع قدرت‌های سیاسی – اقتصادی را تأمین کند به نحوی که آنها نتوانند از این منافع چشم‌پوشی کنند، آن زمان کشور میزبان نیز حاشیه امنیت جدی در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و نظامی پیدا خواهد کرد، چون هرگونه کشش برای این کشور در وهله نخست، منافع شرکایش را به خطر خواهد انداخت. برای مثال اگر راه ابریشم از ایران عبور کند یا در بنادر و حوزه‌های نفتی کشور سرمایه‌گذاری خارجی جدی انجام شود، آن زمان منافع اقتصادی و سیاسی قابل توجهی نصیب ایران خواهد شد. در نقطه مقابل اگر این تعامل ایجاد نشود ، کشورها به سادگی در معادلات سیاسی بین‌المللی نادیده گرفته خواهند شد و سطح امنیت اقتصادی – سیاسی به شکل قابل توجهی افت خواهد کرد.

اگر ایران بتواند با شرکتهای بزرگ بین‌المللی و کشورهای صاحب صنعت دنیا به شکلی تعامل کند، تا منافع مشترک طرفین به یکدیگر گره بخورد، افزایش امنیت اقتصادی – سیاسی را شاهد خواهد بود. امنیتی که به شکل قابل توجهی می‌تواند قدرت سیاسی ایران را در چانه‌زنی‌های بین‌المللی نیز افزایش دهد. این سیاست در کشورهای حاشیه خلیج فارس، آمریکای لاتین و… هم دیده می‌شود که به دلیل تعامل مناسب با سایر کشورهای بزرگ و قدرتمند اقتصادی از حمایت و پشتیبانی آنها برخوردارند و منافع قابل توجهی نیز می‌برند.

■ ■ ■

ضرورت پرهیز از سیاست‌زدگی در بودجه ۱۴۰۰

ترقی اقتصادی : اکنون که دولت رویکردی تعاملی در راستای حل مسئله بودجه در پیش گرفته است، جا دارد نمایندگان مخالف و منتقد به جای رویکرد گروهی و جناحی ع کشور را مبنای قضاوت خود قرار دهد و با توجه به نزدیک شدن به روزهای پایان سال هرچه سریع‌تر تکلیف بودجه ۱۴۰۰ را مشخص کنند.

از زمانی که دولت لایحه بودجه را در ۱۲ آذرماه تقدیم مجلس کرد بیش از دو ماه می‌گذرد. به رغم حملات تند و شتابزده برخی نمایندگان منتقد، کلیات بودجه ۱۴۰۰ پس از حدود یک ماه در کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی با ۲۳ رای موافق، ۱۹ رای مخالف و یک رای ممتنع تصویب شد.

با این حال کمیسیون تلفیق دست به انجام تغییراتی در بودجه زد که نه اصلاح بودجه بلکه تغییر بنیان‌های اصلی درآمدی و مصرفی آن را در پی داشت. این کمیسیون تغییراتی چون حذف ارز ترجیحی ۳۲۰۰ تومانی در بودجه ۱۴۰۰ و افزایش نرخ دلار از ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان به ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان و کاهش میزان نفت صادراتی از ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار به یک میلیون ۵۰۰ هزار بشکه در روز و همچنین افزایش هزینه‌های جاری، از جمله دو برابر کردن رقم یارانه‌ها را به بودجه پیشنهادی دولت تحمیل کرد.

به رغم همه تغییراتی که کمیسیون تلفیق در بودجه اعمال کرده بود کلیات آن در صحن علنی مجلس از سوی نمایندگان رد شد. هرچند سابقه رد کلیات بودجه از سوی مجلس وجود دارد و معمولاً بودجه ارائه شده از سوی هیج دولتی توسط هیچ مجلسی درست مورد قبول واقع نشده و نمی‌شود، اما به نظر می‌رسد بودجه ۱۴۰۰ جزو معدود لویح بودجه‌ای بوده که تا این حد یا چالش رو به رو شده است.

طرح سیاست‌های اصلاح ساختار بودجه

به نظر می‌رسد ارباب‌داهی که به بودجه گرفته شده عمدتاً سیاسی است. اما علاوه بر موضوع‌گیری‌های سیاسی در قبال بودجه شاید مهم‌ترین عامل مشکلات و چالش‌های به وجود آمده ناشی از تصمیم و اراده دولتمردان برای اصلاح ساختار بودجه نوسبی در کشور باشد. بیش از دو سال از این تصمیم می‌گذرد و بدون شک اعمال برخی اصلاحات در ساختار بودجه تضادهایی را در سیستم اقتصادی و سیاسی موجب شده که در مناقشات به وجود آمده در نظر بودجه‌ریزی در کشور صورت گیرد.

در بهمن ماه سال ۱۳۹۷ «علی لاریجانی»، رئیس وقت مجلس شورای اسلامی در نشست شورای آذری استان قم گفت: که مقام معظم رهبری دستور دادند که ظرف ۴ ماه آینده اصلاح‌های ساختاری در نظام بودجه‌ریزی در کشور صورت گیرد. سپس، شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوای سه گانه جهت بررسی موضوع جلساتی را برگزار و دولت نیز اقدامات لازم برای تنظیم اصلاح ساختار بودجه انجام داد. مجلس شورای اسلامی در ۲۳ تیر ماه ۱۳۹۸ جلسه‌ای غیر علنی در باره اصلاح ساختار بودجه برگزار کرد. طبق گفته‌های «عباسی»، سخنگوی وقت هیئت رئیسه مجلس نمایندگان در آن جلسه قرار را بر این گذاشتند که اصلاح ساختار بودجه از شهریور ۱۳۹۸ با ارائه لایحه دولت به مجلس و بررسی آن آغاز شود و بودجه سال ۹۹ براساس قالب جدید تنظیم شود.

اصلاح ساختار بودجه و تنش‌هایی که موجب شد

برای اصلاح ساختار بودجه چهار محور مشخص شده است که عبارتند از:درآمدهای پایدار به عنوان جایگزین نفت؛ هزینه‌های کارآمد که به ساماندهی خرج دولت اشاره دارد؛ بخش ثبات‌سازی در اقتصاد برای توسعه و نهایتاً اصلاح نهادهی نظام بودجه‌ریزی کشور. لازم به ذکر است که در مجموع برای چهار بخش یاد شده ۹ بسته طراحی شده که هر کدام شامل تعدادی برنامه است. واضح است که انجام چنین اصلاحاتی بودجه را باچالش مواجه می‌کند. این اصلاحات مستلزم قطع و یا دست کم کاهش بودجه بسیاری از نهادهای و ارگان‌هایی است که شاید صرفاً مصرف کننده هستند و نقش خاصی در افزایش بهره‌وری، رشد و توسعه کشور نداشته باشند.

فعلا جهش قیمتی در بازار مسکن رخ نخواهد داد

دورنمای بازار مسکن



در حالی که سال گذشته قیمت مسکن، بیش از افزایش هزینه تمام شده بالا رفت.

اثر غیر مستقیم نفت، مانع رشد اقتصادی است

نفرین نفت واقعی است؟

ترقی اقتصادی : کشورهایی مثل مالزی اندونزی، نروژ و ایالات متحده هم با اتکا به ذخایر منابع طبیعی توانستند اقتصاد خود را پیش ببرند. نکته کلیدی در این بین مدیریت صحیح منابع و جریان ورودی درآمدهای حاصل از منابع طبیعی بود که به پیشرفت اقتصادهای دارای آن کمک می‌کرد.

ترقی اقتصادی : کشورهایی مثل مالزی اندونزی، نروژ و ایالات متحده هم با اتکا به ذخایر منابع طبیعی توانستند اقتصاد خود را پیش ببرند. نکته کلیدی در این بین مدیریت صحیح منابع و جریان ورودی درآمدهای حاصل از منابع طبیعی بود که به پیشرفت اقتصادهای دارای آن کمک می‌کرد. نفت برای اقتصادها موهبت است یا نفرین؟ این پرسش سال‌ها پیش به عنوان فرضیه نفرین منابع طبیعی توسط اندیشمندان اقتصادی بررسی شده است. آن‌ها تلاش کردند با بررسی اثرگذاری نفت بر مواد اقتصادی کشورها به این پرسش پاسخ دهند که آیا نفت علیه اقتصادها کار کرده یا به نفع آن‌ها؟

یافته‌های آنان نشان می‌دهد درآمدهای نفتی به تنهایی برای رشد اقتصادها مضر نیست و اثر مستقیم بر رشد اقتصاد دارد

اما زمانی که درآمدهای نفتی بر عواملی مثل سرمایه‌گذاری فیزیکی، درجه باز بودن اقتصاد، رابطه مبادله و سرمایه انسانی اثر می‌گذارد و آن را تغییر می‌دهد، اثر کل درآمدهای نفتی بر رشد اقتصادی به شدت کاهش پیدا می‌کند و به کمتر از مقدار اولیه می‌رسد.

نگرانی‌ها درباره اثر منفی منابع طبیعی بر اقتصاد کشورهای تولیدکننده برای اولین بار در میان اقتصاددانان توسعه در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ مطرح شد. نتایج برخی از بررسی‌ها این نشان می داد صادرکنندگان مواد اولیه در تجارت با کشورهای صنعتی به علت بدتر شدن رابطه مبادله، مزیت های خود را از دست می دهند. در ادامه اقتصاددانان دیگری یافته‌های آنان نشان می‌دهد درآمدهای نفتی به تنهایی اثر محدود بودن پیوندهای صادرات مواد اولیه در مقایسه با صنعت پی بردند. در دهه ۱۹۷۰، به دنبال شوک اول

طبیعی توانستند اقتصاد خود را پیش ببرند. نکته کلیدی در این بین مدیریت صحیح منابع و جریان ورودی درآمدهای حاصل از منابع طبیعی بود که به پیشرفت اقتصادهای دارای آن کمک می‌کرد. این نکته کلیدی، از نظر پژوهشگران حلقه مفقوده در اقتصاد ایران است و به دلیل فقدان آن، درآمدهای حاصل از فروش منابع طبیعی مثل نفت، باعث

افزایش نابرابری و سرکوب مالی و کاهش رشد اقتصادی شده است.

برای مطالعه بیشتر «مسیرهای اثرگذاری درآمدهای نفتی بر رشد اقتصادی ایران از دیدگاه نفرین منابع طبیعی» را بخوانید. این مقاله در زمستان سال جاری در نشریه است و به دلیل فقدان آن، درآمدهای حاصل از فروش منابع طبیعی مثل نفت، باعث



در گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های مجلس تأکید شد

عدم افزایش منابع پایدار، پیشران اصلی تورم در کشور

در این گزارش به هزینه‌کرد از صندوق توسعه ملی هم اشاره‌شده است؛ از مجموع ۶۵ هزار میلیارد تومان استفاده از منابع صندوق توسعه ملی، ۵ هزار میلیارد تومان مربوط به جبران خسارات ناشی از سیل و ۶۰ هزار میلیارد تومان مربوط به جبران کسری بودجه دولت است که مجوزهای هر دو مورد، خارج از قانون بودجه سال ۱۳۹۸ صادر شده است. همچنین مطابق تبصره «۴» قانون بودجه سال ۱۳۹۸، ۲۳۷۵ میلیون یورو (حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان) از منابع صندوق توسعه ملی، در حکم بدهی دولت گرفته‌شده است که این رقم در عملکردهای بودجه‌ای منکس نمی‌شود. با احتساب اینکه حدود ۷ هزار میلیارد تومان از منابع حاصل از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی مطابق قانون بودجه سال ۱۳۹۸ (ماه‌التفاوت ۲۰ درصد تا ۲۴ درصد سهم صندوق توسعه ملی) در حکم بدهی دولت به صندوق توسعه ملی محسوب می‌شود، مجموع استفاده از منابع صندوق توسعه ملی در سال ۱۳۹۸ در حدود ۱۰۲ هزار میلیارد تومان ست.

در بخشی از گزارش تأکید شده: وصولی گمرک جمهوری اسلامی ایران نسبت به سال ۱۳۹۷ حدود ۸ درصد افزایش‌یافته است که در مقایسه با نرخ تورم، حکایت‌گر عدم افزایش (و حتی کاهش) درآمدهای مالیاتی حقیقی کشور است. در بخش دیگری تأکید شده: در قانون بودجه سال ۱۳۹۸، و مابه‌التفاوت سهم ۲۰ درصد تا سهم قانونی ۳۴درصد صندوق توسعه ملی از محل درآمدهای نفتی (بند «الف» تبصره «۱» قانون بودجه سال ۱۳۹۸) نیز هست. در این گزارش آمده است: درحالی‌که مطابق قانون بودجه سال ۱۳۹۸، مقرر شد سهم دولت از منابع حاصل از فروش میعانات گازی (۸۵،۵ درصد از فروش خوراک داخلی) به‌جای دلار ۴۲۰۰ تومانی، براساس دلار نیمایی (متوسط ۱۱ هزار تومان) محاسبه شود، عملکرد این ردیف نسبت به سال گذشته به میزان چشمگیری (بیش از ۲۰ درصد) کاهش‌یافته است که علت آن نامشخص است. در بخش دیگر گزارش تأکید شده: در قانون بودجه سال ۱۳۹۸، ۴،۴ هزار میلیارد تومان منابع از محل فروش اموال منقول و غیرمنقول پیش‌بینی‌شده بود و براساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی مقرر شد ۱۰ هزار میلیارد تومان از کسری بودجه از ایار محل تأمین شود. باین‌وجود عملکرد این ردیف برابر با ۴۸۳ میلیارد تومان (معادل حدود ۱۱ درصد از اعتبار مصوب در قانون بودجه) بوده است. عملکرد منابع حاصل از واگذاری دارایی‌های مالی حدود ۲۰۶ درصد رقم مصوب بودجه است. علت این امر، انعکاس ۶۵ هزار میلیارد تومان استقراض از صندوق توسعه ملی و انتشار ۸۲ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی برای تأمین کسری بودجه است که بخشی از آن به‌موجب قانون بودجه سال ۱۳۹۸ و بخش دیگر مطابق مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی است.

برداشت از صندوق توسعه ملی، مجوزهای مازاد بر منابع بودجه ۱۳۹۸ را تا رقم ۱۰۸ هزار میلیارد تومان افزایش داد.

به دلیل صدور مجوزهای قابل‌توجه خارج از قانون بودجه سال ۱۳۹۸، بررسی «عملکرد قانون بودجه» در سال ۱۳۹۸ نسبت به بررسی «عملکرد مالی دولت» در سال ۱۳۹۸ متفاوت است. این موضوع همچنین مقایسه دقیق عملکرد بودجه سال ۱۳۹۸ را با بودجه سال‌های گذشته به‌ویژه در سمت منابع، دشوار می‌سازد.

در این گزارش نکات مهمی درباره عملکرد مالی دولت در سال ۱۳۹۸ ذکرشده است: اولاً اینکه از مجموع منابع مصوب در قانون بودجه سال ۱۳۹۸، تنها ۷۰ درصد محقق شده‌اند که همین مسئله ورود شورای عالی هماهنگی اقتصادی و صدور مجوزهایی خارج از بودجه را در پی داشته است.

در ادامه گزارش تصریح‌شده: با احتساب مجوزهای خارج از بودجه، عملکرد منابع و مصارف برابر با حدود ۹۴ درصد میزان مصوب است. این درصد بالای تحقق باوجود کاهش شدید درآمدهای نفتی، ناشی از سهم بالای استقراض (انتشار اوراق مالی اسلامی و استفاده از منابع صندوق توسعه ملی) است که شامل حدود ۴۰ درصد منابع است. همچنین در این گزارش آمده است: تحقق نسبتاً بالای مصارف بودجه سال ۱۳۹۸ در حالی‌است که مطابق مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی، مقررشده بود ۶۲ هزار میلیارد تومان از کسری بودجه سال ۱۳۹۸ از

گزارشی

گزارش سازمان جهانی بهداشت در مورد منشا کرونا

ترقی اقتصادی : روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از محققان سازمان جهانی بهداشت مدعی شد که چین از دادن اطلاعات درباره موارد اولیه ابتلا به کووید-۱۹ که می‌تواند به نحوه و زمان شیوع ویروس در چین کمک کند، خودداری کرده است. کاخ سفید با ابراز نگرانی از گزارش سازمان جهانی بهداشت درمورد منشا ویروس کرونا از چین خواست تا اطلاعات روزهای اولیه انتشار این ویروس را در دسترس قرار دهد. به گزارش خبرگزاری رویترز، جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا با اتخاذ موضعی مشابه دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق این کشور در بیانیه‌ای اعلام کرد که این مساله ضروری است که گزارش مستقل و بدون دخل و تصرفی توسط دولت چین در این خصوص ارایه شود.

تدروس ادهانوم دبیرکل سازمان جهانی بهداشت در جدیدترین اظهارنظر برخلاف گزارش هفته گذشته تیم حقیقت‌یاب خود، منشاء آزمایشگاهی ویروس کرونا را رد نکرد و گفت که تمام فرضیه‌ها در مورد منشا کووید-۱۹ همچنان محتمل است. پیش از اظهارات ادهانوم واشنگتن درخواست بازبینی گزارش تیم اعزامی سازمان جهانی بهداشت به چین را مطرح کرده بود.



این تیم اعزامی که ۴ هفته را در چین صرف تحقیقات در مورد منشا شیوع بیماری کووید-۱۹ کرده است، هفته گذشته گمانه زنی‌ها مبنی بر منشا ویروس کرونا از آزمایشگاه را رد کردند.

ترامپ از نخستین کسانی بود که نظریه منشاء آزمایشگاهی بودن ویروس کرونا از یکی از آزمایشگاه‌های ویروس شناسی وهان (شهری که نخستین بار این ویروس در آن شناسایی شد) را ارائه داد، اما یکن با قاطعیت این ادعا را رد کرد.

سالیوان در ادامه این بیانیه با اشاره به ادامه همکاری دولت جدید آمریکا با سازمان جهانی بهداشت اضافه کرد: تعامل با سازمان جهانی بهداشت به معنی حفظ بالاترین استانداردها است. عمیقاً نگران نحوه اطلاع رسانی یافته‌های اولیه تحقیقات صورت گرفته از کووید-۱۹ هستیم. روزنامه وال استریت ژورنال روز جمعه به نقل از محققان سازمان جهانی بهداشت مدعی شد که چین از دادن اطلاعات درباره موارد اولیه ابتلا به کووید-۱۹ که می‌تواند به نحوه و زمان شیوع ویروس در چین کمک کند، خودداری کرده است.

WWW.ISTANEWS.IR

ایستانیوز

پایگاه اطلاع رسانی بازارهای مالی

۸۸۸۵۳۳۷۱
INFO@ISTANEWS.IR

برگ برنده اقتصاد هند چطور به برگ بازنده آن تبدیل شد

کشتار جمعی کسب و کار



بود و رشدی بالای هشت درصد داشت. البته برخی سیاست‌های دولت نارندا مؤدی از جمله حذف ناگهانی تعداد زیادی از اسکناس‌های رایج این کشور از چرخه پولی باعث برانگیخته‌شدن انتقادات زیاد شده بود و آهستگی موقتی رشد اقتصادی این کشور را نیز به همراه داشت. با این وجود، بسیاری از بازیگران عرصه جهانی، هند را جایگزینی مطلوب برای چین می‌دانستند و سرمایه‌گذاری‌های بزرگی در این کشور انجام دادند. اما آمار دوران کرونا ظاهراً تمام این آمل و آرزوها را نقش بر آب کرده است. این آمار بیش از هر چیز نشان می‌دهد که کسب و کارهای کوچک به دلیل عدم دسترسی به

میلیون نفر به کار فراهم نبود. بر اساس نظرسنجی‌ها، یک سوم از کسب و کارهای کوچک و متوسط در هند امید به نجات از وضع فعلی ندارند و معتقدند که نوعی کشتار جمعی کسب و کار در هند رخ داده است. این در حالی است که چهار پنجم از نیروی کار هند در همین کسب و کارهای کوچک و متوسط شغافتند. کارخانه‌های نساجی، دیباغی‌ها و آجرپزی‌ها و کسب و کارهای مشابه در این راستا در اقتصاد هند اهمیت زیادی ایفا کرده‌اند. هند با جمعیت ۱.۳ میلیارد نفری‌اش یکی از پررشدترین اقتصادهای بزرگ جهان

اقتصاد انگلیس بدترین سال طی سه قرن گذشته را پشت سر گذاشت

وضعیت انگلیس بدتر از همه اقتصادهای بزرگ است

سال گذشته رخ داد و باعث مرگومیر و ویرانی‌های گسترده شد. کیت جاکز، استراتژیست Societe Generale در یادداشتی نوشت: این بار مقصر وضعیت همه‌گیری کرونا بوده است، درحالی که آن زمان یخبندان بزرگ باعث این وضعیت شده بود. زمانی که درهای شمال یخ زد. جنگ جانشین اسپانیا در آن سال‌ها هم آسیب‌های زیادی وارد کرد. باین‌حال طبق گزارش اداره آمار ملی، برخی از نشانه‌های بهبود در ماه‌های پایانی سال ۲۰۲۰ دیده‌شده و تخمین زده می‌شود که در سه ماه چهارم سال رشد ۱ درصدی رخ‌داده باشد. اما بین اکثر تا دسامبر تغییرات زیادی در میزان تولید ایجاد شد که عمدتاً به دلیل محدودیت‌های اعمال‌شده برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا بود. بنابراین انگلیس سال گذشته یکی از بدترین رکودها را در میان اقتصادهای بزرگ تجربه کرده است. به‌عنوان مثال آلمان نسبت به بحران مالی جهانی بهتر از همه‌گیری عمل کرده بود. برآوردهای موقت نشان می‌دهد که بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا در سال گذشته ۵ درصد کاهش یافته است. طبق گزارش یورواستات، در همین حال انتظار می‌رود تولید ناخالص داخلی اتحادیه اروپا ۶.۴ درصد کاهش یابد. در مقایسه وضعیت ایالات‌متحده بهتر بوده است. تولید ناخالص داخلی این کشور ۳.۵ درصد نسبت به سال قبل کاهش‌یافته است.

ریشی سوناک، وزیر دارایی انگلیس در بیانیه‌ای گفت: ارقام امروز نشان می‌دهد که اقتصاد به دلیل بیماری همه‌گیر شوک جدیدی را تجربه کرده است. درحالی‌که نشانه‌های مثبتی از مقاومت اقتصاد در زمستان دیده می‌شود. البته ما می‌دانیم که تعطیلی‌های فعلی همچنان تأثیر قابل‌توجهی بر بسیاری از افراد و مشاغل خواهد داشت. با تعطیلی‌های سراسری در انگلیس که از ۵ ژانویه اعمال‌شده، انتظار می‌رود در سه ماه اول سال ۲۰۲۱ اقتصاد سخت تحت تأثیر قرار بگیرد که مسیر برعکس رشد در سه ماه چهارم سال ۲۰۲۰ را رقم خواهد زد. علاوه بر این اخلال در تجارت اتحادیه اروپا با انگلیس پس از پایان دوره گذار برگزیت در ۳۱ دسامبر هم فعالیت‌های اقتصادی را بیشتر تحت تأثیر قرار خواهد داد. صادرکنندگان انگلیسی به دلیل تأخیر در مرزها و اشکالات موجود در سیستم



ترقی اقتصادی : طبق آمار مرکز اطلاعاتی بانک انگلیس، رکود ۹.۹ درصدی تولید ناخالص داخلی انگلستان کمتر از حد انتظار بوده است، اما همچنان از سقوط ۹.۷ درصدی دوران رکود بزرگ‌سال ۱۹۲۱ بیشتر است. همچنین این میزان بدترین افت سالانه از سال ۱۷۰۹ به بعد بوده است. این سال، زمانی بود که سخت‌ترین زمستان اروپا در ۵۰۰ سال گذشته رخ داد و باعث مرگومیر و ویرانی‌های گسترده شد.

اقتصاد انگلیس سال گذشته بزرگ‌ترین رکود خود را در بیش از سه قرن گذشته تجربه کرد، آن‌هم با تولید ناخالص داخلی که طی سال ۲۰۲۰، ۱۰ درصد کاهش‌یافته است. سی‌ان‌ان گزارشی از وضعیت اقتصاد انگلیس منتشر کرده است. این بدان معناست که بیماری کووید ۱۹ به‌طور مؤثر تمام رشد انگلستان در ۷ سال گذشته را از بین برده است. الان اقتصاد انگلیس به‌اندازه سال ۲۰۱۳ شده است. طبق آمار مرکز اطلاعاتی بانک انگلیس، رکود ۹.۹ درصدی تولید ناخالص داخلی انگلستان کمتر از حد انتظار بوده است، اما همچنان از سقوط ۹.۷ درصدی دوران رکود بزرگ‌سال ۱۹۲۱ بیشتر است. همچنین این میزان بدترین افت سالانه از سال ۱۷۰۹ به بعد بوده است. این سال، زمانی بود که سخت‌ترین زمستان اروپا در ۵۰۰

آیا مشکل اقتصادی ترکیه یک نفر است؟

سرمایه‌ها فرار می‌کنند

نظاراً سیاست‌های اردوغان در شرق مدیترانه و نیز نقض تعهدات ترکیه بر اساس توافق‌های گمرکی با اروپا باعث شده تجارت بین طرفین کاهش پیدا کند. اخیراً حتی در گزارش سربمایه‌گذاری سانتاندر در مورد ترکیه نیز آمده که حضور و نزدیکی این کشور در مناقشات سوریه و عراق باعث افزایش ریسک امنیتی در این کشور شده است. معنی‌اش این است که بازگرداندن اعتماد به سرمایه‌گذاران خارجی در ترکیه حتی سخت‌تر از گذشته شده است. شاید خیلی‌ها فراموش کرده باشند که ترکیه در زمانی نه‌چندان دور یک گزینه بسیار جذاب برای سرمایه‌گذاران علاقه‌مند به بازارهای نوظهور بود. اما در هفده سال اخیر سیاست‌هایی توسط دولت این کشور در پیش گرفته شده که به تدریج این روند را تغییر داده است. این مسئله در گزارش بانک مرکزی ترکیه در ماه ژوئن نیز به‌وضوح دیده شد. بر این اساس، هشت میلیارد دلار سرمایه خارجی فقط در فاصله ماه‌های ژانویه تا ژوئن از ترکیه خارج شده است. همچنین میزان سرمایه‌های خارجی در بازار بورس ترکیه امروزه به اندازه یک‌چهارم میزان این سرمایه‌ها در سال ۲۰۱۳ میلادی است. این فرار سرمایه را نمی‌توان فقط به پیروز بحران کرونا نسبت داد و به طور یقین، سیاست‌های مختلف دولت ترکیه و حتی اظهارنظرهای مستقیم رئیس جمهور در مورد علل مشکلات اقتصادی ترکیه (از جمله نرخ بهره) روی آن تأثیر گذاشته است. واقعیت این است که در شرایطی که استقلال نهادهای به خاطر بازی‌های سیاسی دولت زیر سؤال رفته باشد، نگاه خارجی به وعده‌های داده‌شده در خصوص انجام اصلاحات اقتصادی نیز خراب می‌شود. به این اضافه کنید بدهی خارجی ترکیه را که به بیش از ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی‌اش رسیده و به هیچ عنوان وجهه خوبی

ظاهراً سیاست‌های اردوغان در شرق مدیترانه و نیز نقض تعهدات ترکیه بر اساس توافق‌های گمرکی با اروپا باعث شده تجارت بین طرفین کاهش پیدا کند. اخیراً حتی در گزارش سربمایه‌گذاری سانتاندر در مورد ترکیه نیز آمده که حضور و نزدیکی این کشور در مناقشات سوریه و عراق باعث افزایش ریسک امنیتی در این کشور شده است. معنی‌اش این است که بازگرداندن اعتماد به سرمایه‌گذاران خارجی در ترکیه حتی سخت‌تر از گذشته شده است. شاید خیلی‌ها فراموش کرده باشند که ترکیه در زمانی نه‌چندان دور یک گزینه بسیار جذاب برای سرمایه‌گذاران علاقه‌مند به بازارهای نوظهور بود. اما در هفده سال اخیر سیاست‌هایی توسط دولت این کشور در پیش گرفته شده که به تدریج این روند را تغییر داده است. این مسئله در گزارش بانک مرکزی ترکیه در ماه ژوئن نیز به‌وضوح دیده شد. بر این اساس، هشت میلیارد دلار سرمایه خارجی فقط در فاصله ماه‌های ژانویه تا ژوئن از ترکیه خارج شده است. همچنین میزان سرمایه‌های خارجی در بازار بورس ترکیه امروزه به اندازه یک‌چهارم میزان این سرمایه‌ها در سال ۲۰۱۳ میلادی است. این فرار سرمایه را نمی‌توان فقط به پیروز بحران کرونا نسبت داد و به طور یقین، سیاست‌های مختلف دولت ترکیه و حتی اظهارنظرهای مستقیم رئیس جمهور در مورد علل مشکلات اقتصادی ترکیه (از جمله نرخ بهره) روی آن تأثیر گذاشته است. واقعیت این است که در شرایطی که استقلال نهادهای به خاطر بازی‌های سیاسی دولت زیر سؤال رفته باشد، نگاه خارجی به وعده‌های داده‌شده در خصوص انجام اصلاحات اقتصادی نیز خراب می‌شود. به این اضافه کنید بدهی خارجی ترکیه را که به بیش از ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی‌اش رسیده و به هیچ عنوان وجهه خوبی



ترقی اقتصادی : اینکه ترکیه اسمال به بدترین اقتصاد بازار نوظهور جهان تبدیل شده، موضوع پوشیده و پنهانی نیست. اما بازارها اصولاً همیشه به ثبات و قطعیت واکنش مثبت نشان می‌دهند و حتی در شرایط نامساعد هم اگر خبر خوب و امیدوارکننده‌ای شنینوند باز واکنش مثبتی دارند؛ هرچند که نتایج آن کاملاً مشخص نباشد. بنابراین وقتی رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه در روز یازده نوامبر وعده‌های اقتصادی جدیدی را مطرح کرد، لیر ترکیه که مدت‌ها بود وضعیت بدی در مقابل دلار داشت جهش کرد. سخنرانی رئیس جمهور ترکیه در حالی انجام شد که دو چهره اقتصادی یعنی رئیس بانک مرکزی ترکیه و نیز سرات‌الباراک وزیر دارایی ترکیه (داماد اردوغان که انتقادات زیادی در خصوص عملکردش مطرح می‌شد) نیز از صحنه کنار گذاشته شدند. اما آیا واکنش مثبت بازار به این تحولات در ترکیه پایدار خواهد بود؟ واقعیت این است که بازگرداندن اقتصاد ترکیه به مسیر درستش یک پروسه طولانی‌مدت خواهد بود و به سیاست‌های اقتصادی منسجمی نیاز خواهد داشت که شبیه‌اقداماتی‌ها و بازی‌های قدرت (که در سال‌های اخیر در فضای سیاسی ترکیه مطرح شده) نباشد. همچنین برای تحقق این هدف، نیاز به کاهش ماجراجویی‌های ترکیه در عرصه سیاست خارجی و تلاش برای بهبود مناسبات این کشور با مهم‌ترین شریک تجاری‌اش یعنی اتحادیه اروپا وجود خواهد داشت. اما تا اینجا که

